

**Course- Banking**  
**Subject-General Awareness**

**Time-7 Minutes**

**Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

**Published Date- 23<sup>rd</sup> of April 2020**

**Paper-Maker Sumit Arora**

Q1. भारत के उपराष्ट्रपति मुप्पावरापु वैकैया नायडू ने \_\_\_\_\_ द्वारा लिखित एक आत्मकथा, 'A Child of Destiny' नामक पुस्तक का विमोचन किया।

- (a) राजीव महर्षि
- (b) के. रामकृष्ण राव
- (c) मीता पंडित
- (d) सुजाता मैसी
- (e) किरण चड्ढा

L1Difficulty 3

QTags Books and Authors

Q2. उस पूर्व भारतीय क्रिकेटर का नाम बताइए, जिसे हाल ही में भारतीय ओलंपिक संघ द्वारा टोक्यो ओलंपिक में भारतीय दल का गुडविल एम्बेसडर बनने के लिए आमंत्रित किया गया।

- (a) वीरेंद्र सहवाग
- (b) सचिन तेंदुलकर
- (c) सौरव गांगुली
- (d) सुनील गावस्कर
- (e) युवराज सिंह

L1Difficulty 3

QTags Sports

Q3. उस प्रसिद्ध भारतीय फैशन डिजाइनर का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया है।  
अंजू मोदी

- (b) अनामिका खन्ना
- (c) रोहित बल
- (d) वेन्डेल रॉड्रिक्स
- (e) तरुण तहिलियानी

L1Difficulty 3

QTags Obituaries

Q4. राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंधन संस्थान (NIFM), फरीदाबाद का नाम बदलकर \_\_\_\_\_ राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंधन संस्थान रखा जाएगा।

- (a) अटल बिहारी वाजपेयी
- (b) अरुण जेटली
- (c) मुरली मनोहर जोशी
- (d) जन कृष्णमूर्ति
- (e) लालकृष्ण आडवाणी

L1Difficulty 3

QTags National

Q5. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने 2019-20 की अपनी वार्षिक रिपोर्ट में खुलासा किया है कि वह 2020-21 में \_\_\_\_\_ पृथ्वी अवलोकन उपग्रह लॉन्च करेगा।

- (a) 30 उपग्रह
- (b) 24 उपग्रह
- (c) 18 उपग्रह
- (d) 15 उपग्रह
- (e) 10 उपग्रह

L1Difficulty 3

QTags Science & Technology Current Affairs

Q6. एफडीआई वह होता है, जब कोई कंपनी किसी अन्य देश में व्यावसायिक इकाई में स्वामित्व को नियंत्रित करती है। FDI में का क्या अर्थ है?

- (a) Infrastructure
- (b) Information
- (c) Instrument
- (d) Investment
- (e) International

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. नासा के अंतरिक्ष यात्री का नाम बताइए, जो अंतरिक्ष में अपने 328 दिन रहने के रिकॉर्ड के बाद पृथ्वी पर लौट आया है।

- (a) जैस्मीन मोघबेली
- (b) कायला बैरन
- (c) जेसिका मीर
- (d) पैगी व्हिटसन

(e) क्रिस्टीना कोच

L1Difficulty 3

QTags Science & Technology Current Affairs

Q8. एक PAN दस-केरेक्टर्स का अल्फ़ान्यूमेरिक आइडेंटिफायर होता है, जो भारतीय आयकर विभाग द्वारा किसी भी "व्यक्ति" के लिए, जो इसके लिए आवेदन करता है या जिसे विभाग बिना आवेदन के नंबर आवंटित करता है, को लेमिनेटेड "पैन कार्ड" के रूप में जारी किया जाता है। PAN में A का क्या अर्थ है?

(a) Address

(b) Asset

(c) Allotment

(d) Account

(e) Adjustment

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. निम्नलिखित में से किसे नई दिल्ली में स्वामी विवेकानंद कर्मयोगी पुरस्कार 2020 से सम्मानित किया गया है?

(a) जादव पायेंग

(b) वंदना शिव

(c) सुंदरलाल बहुगुणा

(d) चंडी प्रसाद भट्ट

(e) अनादिश पाल

L1Difficulty 3

QTags Awards and Rewards

Q10. एक NPA को एक क्रेडिट सुविधा के रूप में परिभाषित किया गया है, जिसमें मूल धन का ब्याज और/या किस्त एक निर्दिष्ट अवधि से 'बकाया' हो। NPA में P का क्या अर्थ है?

(a) Provident

(b) Price

(c) Public

(d) Payment

(e) Performing

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. दिग्गज अभिनेता \_\_\_\_\_ को बॉलीवुड के डब्ल्यूबीआर गोल्डन एरा के साथ वर्ल्ड बुक ऑफ़ रिकॉर्ड्स, लंदन द्वारा सम्मानित किया गया है।

- (a) अमिताभ बच्चन
- (b) दिलीप कुमार
- (c) मनोज कुमार
- (d) राजेश खन्ना
- (e) देव आनंद

L1Difficulty 3

QTags Awards and Rewards

Q12. CRISIL एक वैश्विक एनालिटिकल कंपनी है जो रेटिंग, अनुसंधान तथा जोखिम और नीति सलाहकारी सेवाएं प्रदान करती है। CRISIL में S क्या है?

- (a) Stock
- (b) Saving
- (c) Services
- (d) social
- (e) Share

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. भारत सरकार ने दिवंगत केंद्रीय मंत्री के सम्मान में \_\_\_\_\_ के नाम पर दो संस्थानों का नाम बदल दिया है। दो संस्थान हैं: प्रवासी भारतीय केंद्र और विदेश सेवा संस्थान।

- (a) अनंत कुमार
- (b) अटल बिहारी वाजपेयी
- (c) सुषमा स्वराज
- (d) अरुण जेटली
- (e) मनोहर पार्रिकर

L1Difficulty 3

QTags National

Q14. FICCI भारत में व्यापारिक संगठनों का एक संघ है। FICCI में F का क्या अर्थ है?

- (a) Financial
- (b) Federation
- (c) Foreign
- (d) Functional
- (e) Foundation

L1Difficulty 3

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. प्रख्यात पंजाबी लेखक और साहित्य अकादमी पुरस्कार प्राप्तकर्ता का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- (a) अमृता प्रीतम
- (b) नानक सिंह
- (c) जसवंत सिंह कंवल
- (d) वीर सिंह
- (e) शिव कुमार बटालव

L1Difficulty 3

QTags Obituaries

### Solutions

S1. Ans.(b)

Sol. The Vice President of India Muppavarapu Venkaiah Naidu released a book titled 'A Child of Destiny' an autobiography penned by Prof. K. Ramakrishna Rao.

S2. Ans.(c)

Sol. The Indian Olympic Association has invited BCCI President Sourav Ganguly to become the Goodwill Ambassador of the Indian contingent at the Tokyo Olympics.

S3. Ans.(d)

Sol. Famous Indian fashion designer Wendell Rodricks passed away.

S4. Ans.(b)

Sol. National Institute of Financial Management (NIFM), Faridabad will be renamed as Arun Jaitley National Institute of Financial Management (AJNIFM).

S5. Ans.(e)

Sol. The Indian Space Research Organisation has revealed in its annual report for 2019-20 that it will launch 10 Earth Observation Satellites in 2020-21.

S6. Ans.(d)

Sol. Foreign direct investment (FDI) is when a company takes controlling ownership in a business entity in another country. With FDI, foreign companies are directly involved with day-to-day operations in the other country. This means they aren't just bringing money with them, but also knowledge, skills and technology.

S7. Ans.(e)

Sol. NASA's astronaut Christina Koch has returned to Earth after her record stay of 328 days in space and surpassed Peggy Whitson's record for an American woman on a single spaceflight at 289 days.

S8. Ans.(d)

Sol. A permanent account number (PAN) is a ten-character alphanumeric identifier, issued in the form of a laminated "PAN card", by the Indian Income Tax Department, to any "person" who applies for it or to whom the department allots the number without an application.

S9. Ans.(a)

Sol. Forest Man of India Jadav Payeng will be awarded Swami Vivekananda Karmayogi Award 2020 in New Delhi.

S10. Ans.(e)

Sol. A Non-performing asset (NPA) is defined as a credit facility in respect of which the interest and/or installment of principal has remained 'past due' for a specified period of time.

S11. Ans.(c)

Sol. Veteran actor Manoj Kumar has been honoured by the World Book of Records, London with the WBR Golden Era of Bollywood.

S12. Ans.(c)

Sol. Credit Rating Information Services of India Limited is a global analytical company providing ratings, research, and risk and policy advisory services.

S13. Ans.(c)

Sol. The Government of India has renamed two institutions after Sushma Swaraj in an honour of the late External Affairs Minister. The two institutions are: the PravasiBharatiya Kendra and the Foreign Service Institute.

S14. Ans.(b)

Sol. The Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry is an association of business organisations in India.

S15. Ans.(c)

Sol. Eminent Punjabi writer and Sahitya Akademi Awardee Jaswant Singh Kanwal passed away.